МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Мичурина ул., д.31, Саратов, 410056
тел. (8452) 20-06-47, факс (8452) 20-01-61

e-mail: ru64@minjust.gov.ru

Министру по делам территориальных
образований Саратовской области

С.Ю. Зюзину

    SergeevaOA@saratov.gov.ru

[REGNUMDATESTAMP]

На №  от

О направлении
просветительского
материала

Уважаемый Сергей Юрьевич!

Согласно статье 48 Конституции Российской Федерации каждому
гарантируется право на получение квалифицированной юридической
помощи. В случаях, предусмотренных законом, юридическая помощь
оказывается бесплатно.

Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной
юридической помощи в Российской Федерации» (далее – Федеральный
закон № 324) предусматривается, что оказание бесплатной юридической
помощи осуществляется в рамках государственной и негосударственной
систем.

Уровень информированности населения Саратовской области о
возможности получения бесплатной юридической помощи остается
невысоким. Для обеспечения возможности реализации конституционного
права граждан на бесплатную юридическую помощь необходимо
проводить просветительскую работу, направленную на информирование
граждан.

В целях повышения у населения Саратовской области спроса на
получение бесплатной юридической помощи Управлением Министерства

юстиции Российской Федерации по Саратовской области (далее –
Управление) проведена работа по изготовлению социальной рекламы,
содержащей сведения о порядке и случаях оказания бесплатной
юридической помощи, и распространения ее на территории Саратовской
области (с включением в информацию ссылок в виде двумерных
матричных штриховых кодов (QR- кодов).

С помощью мобильного устройства, оснащенного фотокамерой, QR-
коды легко распознаются. Гражданам предоставляется возможность
мгновенно перейти по ссылке на официальный сайт Управления и
Министерства труда и социальной защиты Саратовской области для
получения подробной информации по оказанию бесплатной юридической
помощи.

Социальная реклама по указанному вопросу может быть размещена в
транспортных средствах, на рекламных щитах, информационных стендах и
официальных сайтах государственных, муниципальных органов и
учреждений, в социальных сетях и т.д.

Управлением подготовлена в форме листовки просветительская
информация о возможности получения бесплатной юридической помощи
на территории Саратовской области (прилагается).

Данный информационный материал Министерством труда и
социальной защиты Саратовской области был согласован (письмо от
22.03.2022 № 01-02-04/2760).

В этой связи, просим Вас для информирования населения разметить
направляемую листовку «Бесплатная юридическая помощь» на
официальном сайте, информационных стендах, в социальных сетях, а
также направить в адрес органов местного самоуправления для их
дальнейшего распространения среди населения.

О результатах проведенной работы просим сообщить не позднее
15.04.2022 на электронный адрес Управления ru64@minjust.gov.ru.

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

С уважением,
И.о. начальника Управления                                                  М.А. Колесников

[SIGNERSTAMP1]

А.С. Салманидина
8(452) 20-06-70

mailto:ru64@minjust.gov.ru